

(H) برخه: د تولید موقیعت یا ځای

دوهم لوست: د خپل مال په شمول سره د نسبي برتری او نسبي پیداکول (Comparative Advantage, Including Your Own)

د زه کونکو د زده کړې موخې: زده کونکي به په دې لوست کې د لاندې موخو یا هدفونو سره آشنا شي:

- ۱ - د نسبي غوره والی د تیورۍ یا نظري تشریح کول (comparative advantage).
- ۲ - د فرصت د قیمت تشریح کول (opportunity cost).
- ۳ - د نسبي غوره والی د منابعو تشریح کول.
- ۴ - د څو هیوادونو (راز لر ونکو) د منابعو د نسبي غوره والی تشریح کول له دې وروسته ددې هیوادونو تشخیص کول.
- ۵ - د شخصي مهارتونو د لست تکمیل یا بشپړ کول ترڅو چې د هغې د منابعو د تشخیص او تعین به برخه کې د هغې له نسبي غوره والی سره مرسته وکړي، او ددې امر تحقیق کول چې کوم نوعه کارونه له دې نوعې سره نسبي غوره والی ته اړتیا لري.

د لوست ورکولو لپاره اټکل شوی وخت: 1 ساعت

وړاندیز شوي منابع: لاندې منابع کولی شي چې ددې لوست په ورکولو کې ګټورې واقع شي:

ددې درسي پلان اریه د کمپیوټر په پاورپوائنټ پروګرام کې هم آماده شوی ده

Finding A Comparative Advantage, Including Your Own. *Focus: Globalization*, National Council on Economic Education, New York, NY.

د سامانونو، لوازمو، شیانو او اسانتیاوو فهرست یا لړلیک

د لیکلو لپاره تش یا خالي سپینه ورقه

د پاورپوائنټ په خاطر پراجکتور یا غټ بنسودنکی

د پاورپوائنټ سلايدونه یا صفحي

روښانه سلايدونه یا صفحي

د زده کونکو د ورقو کاپي

اصطلاح ګانې: لاندې اصطلاح ګانې به په دې لوست کې تر استعمال لاندې راشي (ذکر شوي اصطلاح

ګان د پاورپوائنټ په ۲ شمیره سلايد کې وړاندې شوي دي):

● Comparative advantage نسبي غوره والی

● Human capital انساني پانګه

● Opportunity cost د وخت یا فرصت قیمت

● Specialization تخصص یا کاري ځانګړتیا

په زړه پوري تگلاره: د زده کونکو لپاره دا روښانه کړي چې نن ورځ هغوي غواړي ترڅو د درک کولو مهمه تيوري يا نظريه (کشف) کړي ترڅو چې دا تيوري له مونږ سره مرسته وکړي چې ولي هيوادونه غواړي يو له بل سره خپل تجارتونه ولري. څرنگه چې زده کونکو په تيرو لوستونو کې مطالعه کړل چې بين المللي تجارت د هرې ورځې په زياتيدو سره د نړۍ د اقتصاد جز يا برخه کيدلې شي. له دې سره چې مونږ کولی شو ارقام او معلومات مشاهده کړو يا وگورو او پوهيږو چې دا ارقام ښکاره او روښانه دي. دا ارقام دا نه بيانوي چې ولي ځني هيوادونه حتماً غواړي چې يو له بل سره خپل تجارت ولري. که چيرې يو هيواد لکه چين غواړي چې ټول د ضرورت يا اړتيا وړ شيان توليد کړي، نو پس چين ضرورت لري ترڅو خپل ښاريان او خلک خوشاله وساتي. ولي چين د ايټاليا سره تجارت کوي؟ بالخصوص که چيرې چين کولی شي چې ټول شيان ارزانه، چټک او غوره کړي نسبت د ايټاليا توليد ته، نو په تجارت کې به کومه انگيزه شتون ولري؟ حتي د همدې هيوادونو په منځ کې تجارت خپله نمو او انکشاف د دوام په حال کې لري.

د محتواو خلاصه او د لوست ستراتيژي

لومړۍ موخه يا هدف: د نسبي غوره والی د موضوع تشریح کول (comparative advantage).
اټکل شوی يا وړاندوينه شوي مسله: د نسبي غوره والی تيوري يا نظريه څه ده؟ اود فرصت قيمت له څه شی نه عبارت دی؟

(د پاوربوانټ ۲ شميره سلايد)

۱ - د اقتصاد علما هغه تيوريو يا نظريو ته انکشاف ورکوي چې خلک په څه ډول سره په يوه ټاکلې برخه کې تصميم ونيسي په دې برخه کې اقتصاد پوهان زيات کوشنونه کوي. له دې سره، سره چې د ټولو شيانو تيوري يا نظريه په دقيقه توگه او روښانه ډول نه تشریح کوي، ولي کم ترکمه ددې امر د درک په برخه کې چې خلک ولي ځني مشخص تصميمونه نسبت نورو تصاميمو ته نيسي، په دې هکله مرسته کوي. په بين المللي تجارت کې يوه له مهمو تيوريو يا نظريو څخه عبارت ده د نسبي غوره والی له تيوري يا نظري (comparative advantage) څخه ده.

(د پاوربوانټ ۴ شميره سلايد)

الف (نسبي غوره والی (Comparative advantage)، د خدماتو د سرته رسولو په لړ قيمت سره او يا هم د جنس د توليد کولوله توانايي نه نسبت نورو اشخاصو او هيوادونو ته عبارت دی. په دې معني چې د گټو په لاس راوړل دي د هغه تجارت له لاري چې د خلکو او يا د هغه کمپنيو پواسطه چې توليد پلوري، دا هغو وخت په لاس راځي چې هغوي په لړ قيمت سره توليد وکړي، او شيان له خلکو او کمپنيو څخه چې توليد کوي په ارزانه قيمت سره واخلي. ځني تجارتونه له خلکو او د نورو هيوادونو له شرکتونو سره صورت نيسي، په بل عبارت سره بين المللي تجارت (international trade).

(د پاوربوانټ ۵ او ۶ شميري سلايدونه)

ب (دواړه يعني خلک او هيواد د هغې شيانو په توليد کې تخصص لري چې په هغې کې نسبي غوره والی ولري. علما يا پوهان د اقتصاد تخصص (specialization) داسې تعريفوي، هغه شخص او هيواد چې نسبت خپل مصرف ته شيان او خدمتونه لږ توليدوي، او وروسته ځني شيان چې هغوي يې توليدوي هغه د نورو شيانو د مصرف لپاره راکړه ورکړه کوي. د مثال يا بيلگي په توگه يو ډاکټره غذا يا خوراکه نه توليدوي يا دا چې کورونه يا ودانۍ نه جوړوي، بلکې له خپلې لاسته راوړنې څخه چې د ډاکټر په حيث يې په لاس راوړي د خپل ضرورت وړ شيان له دهقان او يا کور جوړونکي څخه په لاس راوړي. په ورته ډول سره هيوادونه ځني خدمات او خپل شيان نورو هيوادونو ته صادروي يا ليرد کوي، او نور خدمتونه او شيان له هغوي څخه وارديوي.

(د پاوربوانټ ۷ شمیره سلايد)

الف د فرصت قیمت (Opportunity cost) له يو متبادل کار يا قیمت (alternative) نه عبارت دی چې بايد په یاد کې وساتل شي ترډې پورې چې د يوکار د سرته رسولو کې ډاډمنتوب صورت ونيسي. يا په بل عبارت سره د فرصت قیمت له هغو گټو نه عبارت دي چې تاسې کولی شئ. د عمل په کولو سره د هغې متبادل په لاس راوړئ. د مثال په توگه د فرصت قیمت کالج ته تلل له هغه پیسو نه عبارت دي چې تاسې يې شايد په لاس راوړي که چيرې تاسې د کالج په عوض کار ته لاړ شئ. له يو پلوه تاسې د څلورو کلونو تنهواه يا معاش له لاسه ورکړ، ولې نا ويلې دي پاتې نه وي چې تاسې يو علمي معتبرسند په لاس راوړلی شئ. له بل پلوه تاسې هيله من یاست چې د رسمي کارونو په دوران کې زياتې پیسې په لاس راوړئ، نو د خپل تعليم شکر وپستونکی به وي، چې ستاسې له وتلي مزدوري جبران کوي. بل مثال ددې موضوع عبارت دی له: د بيلگې په توگه که چيرې يو کښت کونکی تصميم نيسي ترڅو چې گاږزي کښت کړي، پس د فرصت قیمت د هغې لپاره عبارت دی له متبادلو نباتاتو څخه چې شايد په عوض يې (روميان، کچالو، خربوزه او نور) چې شايد وکرلی شي.

په دواړو صورتونو کې د دوه ټاکنو په منځ بايد د قضيو انتخاب صورت ونيسي. په هغه صورت کې چې تاسې اخري لاسته راوړنه خپله باندې وپوهيږئ نو ستاسې تصميم نيول به ساده او اسان وي، هرڅومره چې تاسې په احتمال توگه زياتې گټې د نوور لاسته راوړنو په ټاکلو سره په لاس راوړئ عبارت ده له د فرصت له قیمت (opportunity cost) څخه دي.

پام مو وي چې تخصص (specialization) د توليد او زياتو خدمتونو امکان او د هغوي په ټيټ قیمت سرته رسول ميسر کوي. ددې مطلب د روښانه کولو لپاره چې ښه روښانه شي او د تخصص مثال د زده کونکو لپاره وړاندې شي، له زده کوکو څخه پوښتنه وکړئ چې په ټولگې کې څو شتون لرونکو کسانو خپل وپښتان اصلاح کړي دي (شايد چې کم زده کونکي خپل لاسونه پورته کړي مگر اکثریت به يې لاسونه پورته نه کړي) له دي نه وروسته پوښتنه وکړئ چې څو نفر په خپلو کورونو کې داسې نفر لري چې د دوي وپښتان اصلاح کوي (زيات لاسونه به پورته شي). له دي نه وروسته پوښتنه وکړي چې ولې اکثره د زده کونکو څخه خپل وپښتان نه دي اصلاح کړي يا نه اصلاح کوي. او د کورنۍ د غړو پواسطه وپښتان اصلاح کوي. (ځوابونه به سره توپير يا فرق ولري) بيا هم پوښتنه وکړئ که چيرې دوي خپله وکولی شي چې وپښتان اصلاح کړي البته چې د وپښتانو د اصلاح کولو لپاره مهارت يا وړتيا ته ضرورت شتون لري ترڅو چې وپښتان په درسته توگه اصلاح شي. (د فيچې کولو مهارت، وپښتانو ته شکل ورکول، او داسې نور) له زده کونکو څخه پوښتنه وکړئ چې هغوي د وپښتانو د اصلاح کولو لپاره داسې وړتياوو يا مهارتونو ته ضرورت لري او که نه؟ ځواب يې حتماً هو وي. پس ددې په خاطر چې د وپښتانو د اصلاح کولو مهارت يا وړتيا حاصله کړل شي نو کوم شيان بايد تاسې په کارواچوۍ او د فرصت مصرف به له څه قراره وي؟) وخت، د زده کړې لپاره پیسې، د وپښتانو د اصلاح کولو لپاره خريداري او نور وسايل) د فرصت قیمت (opportunity cost) عبارت له دی نه دي چې زده کونکي د وپښتانو د اصلاح د زده کولو په عوض په خپلو پیسو او وخت سره څه کول؟

دوهمه موخه يا هدف : د فرصت د قیمت تشریح کول (opportunity cost) .

وړاندیزشوی مسله : د نسبي غوره والی منابع (comparative advantage) کومې دي؟

(د پاوربوانټ ۸ شمیره سلايد)

۱ - خلک او هیوادونه دواړه کولی شي چې د شيانو په توليد کې د تخصص په کارولو سره زيات مصرف د هغه شی په خاطر وکړي چې هغوي نسبي غوره والی لري او وروسته له نوور سره راکړه ورکړه وکړي ترڅو هغه شيان چې په مصرف يې رسوي، په لاس راوړي. مختلف هیوادونه نسبي غوره والی د مختلفو شيانو په توليد کې لري. درې عمده دلیونه چې په نسبي غوره والی کې شتون لري عبارت دي له:

(د پاوربوانټ ۹ شمیره سلايد)

الف) د تکنالوژۍ په برخه کې پانگه اچول. ځنې هیوادونه د تحقیقاتو، تکنالوژۍ په برخه کې (د اومه موادو د تولید وسایل، ساختمانونه او نور له مصرفي شیانو سره په مقایسه کې) چې نوي تکنالوژي یو له بل سره وصل کوي، تکنالوژي د کارگر انتفاع لوړه کړي دي.

(د پاورپوینټ ۱۰ شمیره سلايد)

- ب)** د تولید د نسبي عواملو تامین او تدارک- هیوادونه شاید چې په یوه یا زیات ساحو کې په شمول د لاندې ساحو لږ یا ډیر ممناعتونه ولري:
- طبیعي منابع - د کینت او کار لپاره ځمکه، د اومه غوړیو (crude oil) ځای په ځای کول او طبیعي گاز ځای په ځای کول او د هغه دریاوونو یا سیندونو چې د برق د تولید لپاره پ کار وړل کیږي.
 - وړتیا لرونکي یا پوه او ماهر کارگر او هغه کارگر چې مهارت نه لري.
 - پانگه اچول - دکارخانو اوماشینونو په برخه کې.

(د پاورپوینټ ۱۱ شمیره سلايد)

ج) د دولت خدمتونه او مقررات.

1. د ترانسپورت زیربناوي(مواصلات) او مخابرات - لوي لاري، پلونه، هوايي ميدانونه، د ساحلي بندرونو نوعي، تيلفون.
2. خدمتونه - د اکثره خدمتونو او شيانو د توليد او قيمت مصارف متاثره کوي.
3. قوانين او مقررات او قراردونو اجراکول، توليد او کارگر متاثره کوي، محيطي يا د چاپيريال قوانين او معيارونه د توليداتو قيمت متاثره کوي.

ددي لوست د دې موخې يا هدف د تقويت په خاطر زده کونکو ته درسي مواد وښاياست. زده کونکو ته وواياست چې هغوي تصميم لري چې د تجرتي اخري ارقامو په برخه کې د امریکا د متحده ايالاتو او چين هیوادونو په منځ کې تحقيق وکړي او په دې ترتيب سره تعين کړي چې دا هیوادونه يو له بل سره کوم شيان صادروي او وارروي(ددي امر په تشخيص کولو سره چې د صادر کونکی هیواد د شيانو په توليد کې خپل صادرات د سبي غوره والی قابل کوي) او په دې برخه کې تحقيق صورت نیسي چې کوم شيان واردیږي(ترڅو دا وښودل شي چې صادر کونکی هیواد نسبي برتري لري) زده کونکو ته روښانه کړي چې دا ارقام او معلومات یوازې د شيانو لپاره وي(د صادرولو او واردولو خدمتونه کیدلی چې د معارف، بانکداری، تورزم او نورو مالي خدمتونو بڼه ولري) د **WS: 2-1** کاري صفحه توزیع کړئ او زده کونکي دي د ښوونکی لارښوونه تعقیب کړئ .

- د **WS: 2-2** کاري صفحه توزیع کړئ او زده کونکي دي د ښوونکی لارښوونې تعقیب کړي.
- د **WS: 2-3** کاري صفحه توزیع کړئ او زده کونکي دي د ښوونکي لارښوونې تعقیب کړئ .
- © **خلاصه یا لنډيز / تکرار:** اشخاص او هیوادونه په هغه وخت کې نسبي غوره والی لري په هغه صورت کې چې د شيانو د تولید او خدمتونو د فرصت نسبت اشخاصو او نورو هیوادونو ته قیمت ښکته وي. د نسبي غوره والی (**comparative advantage**) درې عمده منابع عبارت دي له) د تولید د عمده عواملو زیاتوالی لکه ځمکه او کاریگر. دولتي خدمتونه او مقررات، لکه د خلکو جبري تعلیم او تربیه او د کثافتاتو یا ککړتیا کنترولول. د تکنالوژۍ په برخه کې پانگه اچوي یا سرمایه گذاري

تکنالوژي عمده دليل دی چې هیواد په دې برخه کې د نسبي غوره والی لروالی لرونکی دی لکه د فضا اکتشافات، د تجارتي ليو طيارو جوړول، کم پرمختگ کړي هیوادونه او یا هغه هیوادونه چې تازه صنعتي شوي دپعمولاً خپل نسبي غوره والی د شيانو په توليد کې چې دغير ماهر کارگرپواسطه شوي، یا کيږي، مشاهده کوي. په داسې حال کې چې صنعتي هیوادونه خپله نسبي غوره والی د شيانو په توليد کې گوري یا مشاهده کوي چې د شديدې پانگه اچونې ايجاب کوي. خلک د خپلو شخصي مهارتونو او

ځانګړتياوو په اساس د نسبي غوره والی لرونکي وي، ځني له دې ځانګړتياوو څخه کاملاً له نورو اشخاصو سره د ولادت له وخت نه توپير لري، ولي معمولاً د شخصي پانګه اچونې پواسطه انکشاف کوي (تعليم او تربيه او زده کړه) خلک او توليد کونکي هيوادونه، مصرف او دژوندانه معيارونه د تخصص په لرلو سره د شيانو په توليد او خدمتونو ته زياتوالی ورکوي البته د هغه اندازي شيانو او خدمتونو لپاره چې هغوي په هغې کې نسبي غوره والی لري.

تراجرا کونې لاندې ځای ورکول: ترد اجرا لاندې قرار ورکول لپاره کولی شي لاندې فعاليت د زده کونکو په برکي ونيسي. له ضميمه شوو صفحو څخه استفاده وکړئ.

2-1 WS: صادرات، واردات او نسبي غوره والی د امريکا په متحده ايالاتو او چين

کي

2-2 WS: د نسبي غوره والی نوم وليکئ.

2-3 WS: خپل نسبي غوره والی کشف کړئ

ارزيابی: ارزياوی بايد په دې مرکزيت ولري ترڅو چې زده کونکي له دې موخو يا هدفونو سره اشنايي پيدا کړي. مختلفي تگلاري د زده کونکو د ارزياوی لپاره شتون لري، مثلاً د زده کونکو اجرا کول په فعاليتونو کې او يا په دې برخه کې کولی شئ چې له نمونه يي ازموينې څخه د زده کونکو لپاره د موخو سره د اشنايي لپاره استفاده وکړئ. په ليکلې بڼه ازموينه له دې سند سره ضم يا پيوسته ارايه شوي.

د تولکي زده کونکي په څلور گروپونو باندې تقسيم کړئ. زده کونکو ته روښانه کړئ چې هريو گروپ د کمپنۍ رول د مشورتي کاروبار رول سرته ورسوي، د هريو گروپ لومړۍ وظيفه دا ده ترڅو د خپلي کمپنۍ لپاره نوم انتخاب کړي او هغې ته انکشاف ورکړي. اوس زده کونکو ته ووايست چې د افريقا هيواد له دې کمپنيو څخه غوښتنه کړي ده ترڅو په دې برخه کې معلومات (presentation) چې مالي (Mali) په څه ډول کولی شي له بين المللي تجارت څخه خپل عوايد زيات کړي. د 2-2 TM: لوستني مواد زده کونکو ته وښايست او د هريو زده کونکی لپاره د ليدنې وړ کاپي توزيع کړئ. ددې لپاره چې د مالي هيواد حکومت ته مو قناعت ورکړي وي ترڅو په دې کار کې کمپنۍ استخدام يا په کار وگماري، زده کونکي بايد هغه څه چې په لوست کې يې زده کړي دي له هغې نه کار واخلي او بروشور (brochure) د مالي هيواد د سپارښتونو په برخه کې د روښانتيا لپاره ورته انکشاف ورکړي. په معلوماتو کې بايد چې د نسبي غوره والی (comparative advantage) تشریح کول او روښانتيا شامله وي، د مالي هيواد د نسبي غوره والی احتمالي منابع، او دا چې په څه ډول سره تخصص کولی شي چې له تجارت څخه د گټو په لاسته راوړلو کې گټور واقع شي. زده کونکي کولی شي چې د مالي هيواد په برخه کې خپل تحقيق د انټرنېټ له لارې چې د 2-3 WS: په کاري صفحه کې ذکر شوی دی پيل کړئ.

TM: 2-1

SOURCES OF COMPARATIVE ADVANTAGE

د نسبي گټو منابع

- ◎ **د تکنالوژۍ په برخه کې پانګه اچول** - ځني هيوادونه د تکنالوژۍ د تحقيقاتو په برخه کې (د توليد وسايل او اومه مواد، ساختمانونه او نور له مصرف شيانو سره په مقايسه يا پرتله کولو) چې نوي تکنالوژي يې له بل سر پيوسته کوي. تکنالوژي د کارگر څخه انتفاع لوره وي.
- ◎ **د توليد د نسبي عواملو تامين اوندارک** - هيوادونه شايد چې په نسبي توګه زياتي يا کمي موانع په يو يا څو ساحو کې په شمول دلاندې ساحو سره ولري:
 - طبعي منابع - د کښت او کار لپاره ځمکه، د اومه غوريو (crude oil) ځای په ځای کول او طبيعي گاز ځای په ځای کول، او د سندنو چې د برق د توليد په خاطر په کار وړ کيږي.
 - ماهر يا پوه کاريګر او غير ماهر يا پوه کاريګر.
 - پانګه اچول - کارخاني او ماشينونو په برخه کې.

د دولت خدمتونه او مقررات.

4. د ترانسپورت زیربناوي(مواصلات) او مخابرات - لوي لاري، پلونه، هوايي ميدانونه، د ساحلي بندرونو نوعي، ټيلفون.
5. خدمتونه - د اكثره خدمتونو او شيانو د توليد او قيمت مصارف متاثره كوي.
6. قوانين او مقررات او قراردونو اجراكول، توليد او كارگر متاثره كوي، محيطي يا د چاپيريال قوانين او معيارونه د توليدانو قيمت متاثره كوي.

د مالي هیواد په برخه کې مقدماتي یا لومړني معلومات

د مالي هیواد د نړۍ له غریبو هیوادونو د جملې څخه دی، چې ۶۵ فیصده دښتې(صحرايي) او نيمه دښتې یا صحراوي لري. تقریباً لس فیصده نفوس ددې هیواد د کوچیانو په شکل ژوند تیروي او تقریباً ۸۰ فیصده بشري قوه ددې هیواد په زراعت او کب پالنه کې مصروفه ده. صنعتي فعالیتونه یې متمرکز دي په زراعتي پروسو باندې. د مالي هیواد په شدید توګه د خارجي مرستو پورې تړلی دی او د طلا او پنبې د نرخ د نوسان په مقابل کې ډیر ضرر منډ کيږي(د مالي هیواد عمده صادرات پنبه ده)

❖ نفوس : ۱۲،۲ میلیون.

○ ۰ - ۱۴ کلن : ۴۷،۱ فیصد یا سلنه

○ ۱۵ - ۶۴ کلن : ۵۰ فیصد یا سلنه

○ ۶۵ او له هغې نه زیات عمر لرونکي: ۳ فیصد یا سلنه.

❖ د کښت کولو ځمکه : ۳،۸ فیصده (پنبه د مالي هیواد له عمده ترینو تجارتي مالونو څخه ګڼل کيږي)

❖ الهې ورکړې : طلا، فاسفیت، د اوبو برق ، ګرانیت (د مالي هیواد په کال ۲۰۰۳ کې په حدود د ۵۰ کیلو واټه خالص برق تولید کړی دی) د مالي هیواد د بوکسیت (آلومینیم هیدروکسید) آرڼ، قلعي، مس لرونکی دی.

❖ د باسواډې اندازه : ۴۶،۴ نفوس د مالي هیواد باسواده دی.

(منبع(CIA World Factbook Online: <http://www.cia.gov/cia/publications/factbook/geos/ml.html>)

WS: 2-1

په امریکا متحده ایالاتو او چین هیوادونو کې صادرات، واردات او نسبي غوره والی (COMPARATIVE ADVANTAGE)

په کال ۲۰۰۴ کې د متحده ایالاتو مجموعي تجارت يعني صادرات او واردات د شيانو ددې هیواد چین هیواد ته له ۲۴۵ بیلینو څخه اضافه وو. په ښکاره توګه د امریکا متحده ایالات له چین سره مهمي تجارتي اړیکو ته انکشاف ورکړی دی.

نسبي غوره والی (comparative advantage) تیوري یا نظریه د هیوادونو په منځ او اشخاصو په منځ کې تجارت تشریح او روښانه کوي، د دواړو لورو لپاره د تجارتي په فایدي په نامه سره یادېږي که چیر خلک او هیوادونه د محصولاتو په تولید کولو کې تخصص ولري، هغوي کولی شي په کم مصرف سره د هغې فرصت تولید کړي.

خلک او شرکتونه په مختلفو هیوادونو کې د خدمتونو او شيانو په تولید کې تخصص لري ترڅو هغه په ښکته قیمت سره تولید کړي، او ځني له دې تولیداتو څخه له خلکو او نورو هیوادونو سره معامله کوي. دوي معامله یا اخستل او خرڅول د شيانو لپاره کوي کوم چې خلک او نور هیوادونه کولی شي نسبت هغوي ته په کم قیمت سره تولید شويو ته زیاتوالی ورکوي او دهغې مصرف هم زیاتېږي، د ژوند معیارونه په دواړو خواوو کې لوړ ځي.

په دې فعالیت کې تاسې به تحقیق وکړئ چې آیا د نسبي غوره والی تیوري یا نظریه د شيانو خصوصیات چې واقعاً د امریکا او چین هیوادونو په منځ کې په کال ۲۰۰۴ کې یې صورت نیولی وو، تشریح کوي.

وروسته تاسې کونښن کوی ترڅو دا زده کړی چې ولي د ځنیو شیانو قیمت کوم چې په چین کې تولیدیږي ښکته دی، او د ځنیو شیانو قیمت کوم چې په امریکا کې تولیدیږي ارزانه او ټیټ دی. په بل عبارت سره تاسې کونښن کوی ترڅو چې د نسبي غوره والی منابع د ځنیو شیانو په تولید کې په امریکا او چین کې معلوم کړی.

کوم جدولونه چې ددې لوست په اخره کې شتون لري، دا ښکاره کوي چې د تجارت پیسو ارزښت په کال ۲۰۰۴ کې د ۱۵ شیانو لپاره لوړ کوم چې له امریکا څخه چین ته صادر شوي دي او له چین څخه امریکا ته صادر شوي دي، وي. له معلوماتو نه په استفادي سره چې په جدولونو کې وړاندې شوي دي د لاندې سوالونو د ځوابونو لپاره گټه واخلي :

۱ - ایا چین مختلف شیان چې امریکا ته یې صادروي نسبت هغه شیانو ته چې له امریکا نه یې واردوي توپیر یا تفاوت لري؟ په مشخص ډول سره وویاست چې د شیانو څو کټگوري له چین څخه امریکا ته وارد شوي دي چې د وارد شوو شیانو په کټگوري کې له امریکا نه چین ته نه لیدل کیږي؟

۲ - د شیانو کومي نوعي د امریکا متحده ایالات له چین څخه واردوي؟ او د شیانو کومي نوعي چین معمولاً له امریکا څخه واردوي؟

۳ - اوس نو تاسې فکر وکړئ چې دا مختلف شیان په څه ډول سره تولیدیږي؟ د مثال یا بیلگې په توگه کوم شیان جوړ شوي دي، یا کومي منابع په هغې کې په مصرف رسیدلی دي په هغه صورت کې چې هغه تولیدیږي. د شیانو کومه نوع د کاریگر زیات مهارت ته اړتیا لري نسبت نورو موادو ته؟ د کومونوعو شیانو تولید تکنالوژی ته زیاته اړتیا یا ضرورت لري؟ (مثلاً ولډینگ چې د کمپیوټر پوسطه کنترولیری) کوم شیان په عامه توگه په چین کې تولیدیږي؟ او کوم شیان په عام ډول سره په امریکا متحده ایالاتو کې تولیدیږي؟

۴ - لاندې جمله بشپړه کړئ. یوه عامه خبره ده چې امریکا نسبت چین ته د محصولاتو په تولید کې چې د _____ ډیر استعمال پواسطه نسبي غوره والي لري او چین د محصول په تولید کې چې ډیر _____ استعمال لري نسبت امریکا ته نسبي غوره والی لري.

په کال ۲۰۰۴ کې د امریکا صادرات چین ته 5-digit End Use Code		
(د هر شي په مخکې ښودل شوي دي) ارزښت د صادراتو لپاره په زرونو افغانۍ وي.		
	End-Use Code	ارزښت په افغانۍ
1	21320- نیمه هادی اجسام	138,981,731
2	00100- سویا	110,153,800
3	21180- صنعتي ماشینونه	90,406,476
4	22000- د لاس صنعت	75,509,263
5	12540- عضوي او کیمیاوي مواد	68,224,337
6	10000- اومه یا خامه پنبه	67,698,550
7	12500- پلاستيکی مواد	65,355,592
8	21301- د کمپیوټر لوازم	50,623,250
9	21400- مخابراتي وسایل	48,284,502
10	21160- د ازماښت د کنټرول اسباب او اندازه کول	47,120,354
11	21100- صنعتي انجینونه	40,174,620
12	20005- برقي شیان	38,810,339
13	21120- د فلز کارۍ د ماشین	30,916,885

په کال ۲۰۰۴ کې له چین څخه امریکا ته وړادات 5-digit End Use Code		
(د هر شي په مخکې ښودل شوي دي) ارزښت د صادراتو لپاره په زرونو افغانۍ وي.		
	End-Use Code	ارزښت په افغانۍ
1	21301- کمپیوټري لوازم، او د هغې پرزي او وسایل	1,130,680,148
2	41120- د لوبو شیان، د سپورت شیان او بایسکلونه	847,933,819
3	41050- ساعتونه، د انتقال وړ تایت رایټرونه او د کور د لوبو شیان	820,035,276
4	40020- د کور لوازم او منسوجات	501,436,978
5	21300- کمپیوټرونه	475,463,648
6	41000- موبل، د کور شیان او سیدونه	459,247,388
7	40040- څرمینه د پښو پټونې، رابر او یا نور مواد	398,357,577
8	41200- تیلیویژون، آخذي او ویدویي وسایل	373,928,924
9	41030- د اشپزخانې او کور شیان	279,211,808
10	21400- مخابراتي تجهیزات	268,324,292
11	41210- راډیو، فوتوگرافونه، ټیپونه او نور د سټریو لوازم	259,209,061
12	40030- غیر منسوجاتي ټیکي او د کور شیان	219,329,296
13	20005- برقي اوزار او پرزي	218,521,412

	اسباب	
14	21610- طبی وسایل	27,645,717
15	12770- نور صنعتي مواد	24,548,464
د امریکا د صادراتو مجموعه چین ته په کال ۲۰۰۴ کې		925,453,880

14	40050- د سپورت سامان او د اردو پوښاک، بوتونه او درمل	182,114,554
15	40000 پوښاک، د کور شیان او پنبه	182,044,503
د امریکا د وارداتو مجموعه له چین څخه په کال ۲۰۰۴ کې		6,615,838,684

منبع 2023 FTDWebMaster, Foreign Trade Division, U.S. Census Bureau, Washington, D.C.

په امریکا متحده ایالاتو او چین کې صادرات، واردات او نسبي غوره والی (COMPARATIVE ADVANTAGE)

لارښوونه:

د 2-1 WS: کاري صفحه د زده کونکو لپاره توزیع کړې او له زده کونکو څخه غوښتنه وکړئ ترڅو لومړنی پاراګراف مطالعه کړي. مخکې له دې چې زده کونکو ته پنځه لس دقیقې وخت ورکړئ ترڅو د سوالونو لپاره ځوابونه برابر کړي، په مختصره توګه زده کونکي د امریکا او چین د تجارت د اندازې، چټکتیا رشد او انکشاف په برخه کې ورسره بحث وکړئ زده کونکو ته ووايست چې په کال ۲۰۰۴ کې چین د امریکا د راکړې ورکړې لوی او دریم هیواد وو (زده کونکي شاید چې ولولي ترڅو پوه شي چې د امریکا لوی تجارتي شریکان څو ک دي: کاناډا ۲۲ تریلیونه مبلغ د ۲۰۰۴ کال د مجموعي تجارت لپاره دوهم د هغې مکسیکو ۱۲،۵ تریلیونه افغانۍ په مجموع کې د ۲۰۰۴ کال تجارت چین، جاپان ۸،۷ تریلیونه افغانۍ او جرمني ۵ تریلیونه افغانۍ) له زده کونکو څخه غوښتنه وکړئ ترڅو دوه جدولونه چې د نوټ په اخر کې شتون لري له هغې نه استفاده وکړئ ترڅو چې څلور سوالونو ته ځوابونه ووايي. البته هرکس په انفرادي شکل سره کار کوي.

ټولګی د سوالونو لپاره د بحث په لوري سوق کړئ.

۱ - - ایا چین مختلف شیان چې امریکا ته یې صادروي نسبت هغه شیانو ته چې له امریکا نه یې واردوي توپیر یا تفاوت لري؟ په مشخص ډول سره ووايست چې د شیانو څو کټګورۍ له چین څخه امریکا ته وارد شوي دي چې د وارد شوو شیانو په کټګورۍ کې له امریکا نه چین ته نه لیدل کېږي؟

(تاسې تشریح کړئ چې د امریکا متحده ایالات چین ته کوم شیان صادروي، او چین یې له امریکا څخه واردوي او ددې کار برعکس. وروسته د زده کونکو لپاره روښانه کړئ چې دا شیان چې دا دوه هیوادونه یې صادر او واردوي په عام توګه ډیر توپیر لري. یوازې دوه کټګورۍ - ۲۱۳۰۱ ، د کمپیوټرونو لوازم او ۲۱۴۰۰ مخابراتي تجهیزات - په دواړو تجارتي لستونو کې د دواړو هیوادونو لیدل کېږي.)

۲ - د شیانو کومې نوعې د امریکا متحده ایالات له چین څخه واردوي؟ او د شیانو کومې نوعې چین معمولاً له امریکا څخه واردوي؟

(د امریکا متحده ایالات په پراخه پیمانې ماشین الات، زراعتي شیان، کمپیوټرونه، انجینونه او تجارتي طیارې چین ته صادروي. چین د لوبو شیان، بوټونه او وري اثاثي متحده ایالاتو ته گسیل کوي.)

3 - کوم نوعه شیان په چین کې تولیدیږي؟ او کوم نوعه شیان د امریکا په متحده ایالاتو کې تولیدیږي؟

(د امریکا متحده ایالات معین او ټاکلي نوعې د زراعتي شیانو تولیدوي او صادروي یې - په شمول د پنبه او سایوبین - لوی ماشین الات، کمپیوټرونه، انجینونه او طیارې. چین منسوجات، د کور سامانونه، بوټونه، د لوبو شیان، د برق واره اوزار او د اشیخانې سامانونه تولیدوي او صادروي یې)

له زده کونکو سره مرسته وکړئ ترڅو ددې امر په منځ کې توپیر وکړی چې تعلیم او مهارت د کارمندانو لپاره چې کمپیوټرونه او طیارې جوړوي د هغه چا د مهارتونو سره چې د لوبو شیان جوړوي، بوتان جوړوي او جاکپونه او نور جوړوي کاملاً توپیر لري.

د 2-1 TM: لوستي یا درسي موادو ته بیا کتنه وکړئ. او له زده کونکو څخه پوښتنه وکړئ چې کومې دري منابع د امریکا پر چین باندې د نسبي غوره والی مسوولیت لري؟ (لویه پانگه اچونه / تکنالوژي) کومې منبع د چین د نسبي غوره والي په امریکا باندې دي (لکه بشري زیاته او لویه قوه)

(له زده کونکو څخه غوښتنه وکړئ چې لاندې جمله بشپړه کړي: ډیره عامه خبره ده چې د امریکا متحده ایالات پرچین باندې یې نسبي غوره والی دا دی چې خپل تولیدي محصولات زیاتره (په ډیرو ماهورو کارگرانو او زیاتي تکنالوژي په استعمال سره کوي لکه کمپیوټرونه، نیمه هادي اجسام او صنعتي انجینونه تولیدوي) او د چین نسبي غوره والی په امریکا دا دی چې چین له ډیر کم مهارت لرونکو کارکونکو او کمي تکنالوژي څخه کار اخلي لکه بوتونه او منسوجات)

له زده کونکو څخه وغواړئ ترڅو هغه عوامل تشخیص او بحث پري وکړئ چې دا توپيرونه د تکنالوژي عامل ترطبقي لاندې ورته قرار ورکوي.

(زده کونکي باید د چین د نفوس اندازې ته اشاره وکړي چې چین د ډیرزیات لوي نفوس لرونکی دی په دې معني چې کارگران چې غیرماهره دی د ډیر کم معاش په مقابل کې په کال گماري. زده کونکي باید دا موضوع هم درک کړي چې چین په دي اخرو کې صنعتي شوی دی البته له امریکا سره په مقایسه یا پرتله چین د ښکته سطحې دتکنالوژي او سرمايي په لرلو سره کم کار کوي د کارگران لاسته راوړنه په چین کې کمه ده)

Move on to WS: 2-2.

د نسبي غوره والی نوم اخستل (COMPARATIVE ADVANTAGE)

لکه څرنګه چې تاسو په مخکنیو فعالیتونو کې مشاهده کړي، د یوه هیواد د تجارتي خصوصیاتو تحلیل کول د نسبي غوره والی (COMPARATIVE ADVANTAGE) د لارې په پیژندګلو کې د یو هیواد سره مرسته کوي. د مثال په توګه د امریکا متحده ایالات چین ته کمپیوټرونه او نیمه هادي اجسام صادروي. په دې معنی چې متحده ایالات دنیم هادي اجسام په تولید کې نسبي غوره والی لري ددې لپاره چې دا نوع تولیدات لوړې تکنالوژۍ، ماهر کارګرانو، لوي پانګه اچونې ته په منابعو کې اړتیا لري چې دا ټول د هغه نتایجو او پروګرامونو تحقیقاتي پایله ده چې له مصرفه ډکې وي.

البته داسې هیوادونه له هیوادونو سره زیاته راکړه ورکړه لري. هغه جدول چې د دې لوست په اخره کې تهیه شوی دی ۱۲ هیوادونو ته راجع ارقام چې له څلورو هیوادونو (رمز لرونکو) نه وادر شوي دي، چې البته په شکل د الف، ب، ج او د هیوادونو سره لست شوي دي. ددې لپاره چې لاندې سوالونو ته ځواب ورکول شي د جدول له معلوماتو او ارقامو څخه استفاده وکړئ.

په عامه اصطلاح کې آیا ورته شیان له څلور وړو هیوادونو څخه واردیږي؟ په خاصه توګه، پنځه لوړې کټګورۍ د څلورو وړو هیوادونو څخه واردیږي کومې دي؟ (پنځه لوړې کټګورۍ د هرو څلورو هیوادونو لپاره په لاندې جدول کې لست کړئ)

د هیواد	ج هیواد	ب هیواد	الف هیواد
1.	1.	1.	1.
2.	2.	2.	2.
3.	3.	3.	3.
4.	4.	4.	4.
5.	5.	5.	5.

- له هغه معلوماتو نه په استفادي سره چې د لوست په اخره کې برابر شوي دي د لاندې درې برخو ارزیابي کول د هریو هیواد لپاره (راز لرونکي)، (الف، ب، ج، د) لپاره تکمیل یا بشپړه کړئ:
- لومړۍ حلقه د بولیت (bullet) په چاپیره شکل سره چې په غوره ډول کولی شي د همغه هیواد صادرات تشریح کړي، وباسئ.
 - له دې وروسته هغه منبع چې ډیر امکان لري نسبي غوره والی د هغه هیواد وي انتخاب کړئ
 - بالاخره، هڅه او فکر وکړئ چې کوم هیواد (راز لرونکی) به وي. تاسې شاید چې په مشخصه توګه هیواد (راز لرونکی) درک نه کړی شی ولي تاسې په قوي احتمال سره هغه هیوادونه چې د نسبي غوره والی ورته نوعي او د هغې مربوطه منابع لري تشخیص کولی شی.

(الف) هیواد

له (الف) هیواد څخه شیان صادر شوي دي (په هرستون کې یوه حلقه تاوه کړئ)

<ul style="list-style-type: none"> • کمي پانگه اچونې ته اړتيا لري. • ثابتې او لوي پانگه اچونې ته اړتيا لري. 	<ul style="list-style-type: none"> • د کارگرانو کم مهارت ته اړتيا لري. • هغه کارگرانو ته اړتيا لري چې لوړ مهارت ولري. • نيمه ماهرو او پوره ماهرو کارگرانو ته اړتيا لري. 	<ul style="list-style-type: none"> • اکثره زراعتي وي. • اکثره صنعتي/ تکنالوژي وي. • له دواړو څخه مخلوط يا گډ وي.
---	--	---

د (الف) هیواد دنسبي غوره والی منبع شاید چې په لاندې توگه سره وي:

- **د الهي ورکړو او فيرزوينو عامل** : هیواد کیدی شي چې يوه زیاته اندازه ځمکه په ټیټ قیمت سره ولري، چې نرخي يې ښکته وي او يا دا چې طبيعي زیاتي منابع لکه تیل ولري او يا هم شاید د شيانو لپاره چې صادروي يې مساعد اقليم ولري.
- **د کمه مهارته موجوده کارگرانو زیاتوالی**: هیواد شاید چې زیات نفوس ولري، صادر شوي شيان په اسانۍ سره په ښکته تکنالوژۍ سره ترلاسه کړي.
- **Capital investment** ثابته پانگونه يا سرمايه گذاري: تحقیقات او انکشاف او لاسته راوړنه زیاتوي، صادر شوي شيان ډیر لوري تکنالوژۍ ته اړتيا لري.

زه فکر کوم چې د (الف) هیواد عبارت دی له _____

(ب) هیواد
له (ب) هیواد څخه شيان صادر شوي دي { په هریو ستون کي وپه حلقه تاوه کړئ }

<ul style="list-style-type: none"> • کمي پانگه اچونې ته اړتيا لري. • ثابتې او لوي پانگه اچونې ته اړتيا لري. 	<ul style="list-style-type: none"> • د کارگرانو کم مهارت ته اړتيا لري. • هغه کارگرانو ته اړتيا لري چې لوړ مهارت ولري. • نيمه ماهرو او پوره ماهرو کارگرانو ته اړتيا لري. 	<ul style="list-style-type: none"> • اکثره زراعتي وي. • اکثره صنعتي/ تکنالوژي وي. • له دواړو څخه مخلوط يا گډ وي.
---	--	---

د (ب) هیواد دنسبي غوره والی منبع شاید چې په لاندې توگه سره وي:

- **د الهي ورکړو او فيرزوينو عامل** : هیواد کیدی شي چې يوه زیاته اندازه ځمکه په ټیټ قیمت سره ولري، چې نرخي يې ښکته وي او يا دا چې طبيعي زیاتي منابع لکه تیل ولري او يا هم شاید د شيانو لپاره چې صادروي يې مساعد اقليم ولري.
- **د کمه مهارته موجوده کارگرانو زیاتوالی**: هیواد شاید چې زیات نفوس ولري، صادر شوي شيان په اسانۍ سره په ښکته تکنالوژۍ سره ترلاسه کړي.
- **Capital investment** ثابته پانگونه يا سرمايه گذاري: تحقیقات او انکشاف او لاسته راوړنه زیاتوي، صادر شوي شيان ډیر لوري تکنالوژۍ ته اړتيا لري.

زه فکر کوم چې د (ب) هیواد عبارت دی له _____

(ج) هیواد
له (ج) هیواد څخه شيان صادر شوي دي { په هریو ستون کي وپه حلقه تاوه کړئ }

<ul style="list-style-type: none"> • کمي پانگه اچونې ته اړتيا لري. • ثابتې او لوي پانگه اچونې ته اړتيا لري. 	<ul style="list-style-type: none"> • د کارگرانو کم مهارت ته اړتيا لري. • هغه کارگرانو ته اړتيا لري چې لوړ مهارت ولري. • نيمه ماهرو او پوره ماهرو کارگرانو ته اړتيا لري. 	<ul style="list-style-type: none"> • اکثره زراعتي وي. • اکثره صنعتي/ تکنالوژي وي. • له دواړو څخه مخلوط يا گډ وي
---	--	--

د (ج) هيواد دنسبې غوره والی منبع شايد چي په لاندې توگه سره وي:

- **د الهې ورکړو او فيرزوينو عامل** : هيواد کيدی شي چي يوه زیاته اندازه ځمکه په ټيټ قيمت سره ولري، چي نرخي يې ښکته وي او يا دا چي طبيعي زياتي منابع لکه تيل ولري او يا هم شايد د شيانو لپاره چي صادروي يې مساعد اقليم ولري.
- **د کمه مهارته موجوده کارگرانو زياتوالی**: هيواد شايد چي زيات نفوس ولري، صادر شوي شيان په اسانۍ سره په ښکته تکنالوژۍ سره ترلاسه کړي.
- **Capital investment** ثابته پانگونه يا سرمايه گذاري: تحقيقات او انکشاف او لاسته راوړنه زياتوي، صادر شوي شيان ډير لوړي تکنالوژۍ ته اړتيا لري.

زه فکر کوم چي د (ج) هيواد عبارت دی له _____

(د) هيواد

له (د) هيواد څخه شيان صادر شوي دي { په هريو ستون کي وپه حلقه تاوه کړئ }

<ul style="list-style-type: none"> • کمي پانگه اچونې ته اړتيا لري. • ثابتې او لوي پانگه اچونې ته اړتيا لري. 	<ul style="list-style-type: none"> • د کارگرانو کم مهارت ته اړتيا لري. • هغه کارگرانو ته اړتيا لري چې لوړ مهارت ولري. • نيمه ماهرو او پوره ماهرو کارگرانو ته اړتيا لري. 	<ul style="list-style-type: none"> • اکثره زراعتي وي. • اکثره صنعتي/ تکنالوژي وي. • له دواړو څخه مخلوط يا گډ وي
---	--	--

د (د) هيواد دنسبې غوره والی منبع شايد چي په لاندې توگه سره وي:

- **د الهې ورکړو او فيرزوينو عامل** : هيواد کيدی شي چي يوه زیاته اندازه ځمکه په ټيټ قيمت سره ولري، چي نرخي يې ښکته وي او يا دا چي طبيعي زياتي منابع لکه تيل ولري او يا هم شايد د شيانو لپاره چي صادروي يې مساعد اقليم ولري.
- **د کمه مهارته موجوده کارگرانو زياتوالی**: هيواد شايد چي زيات نفوس ولري، صادر شوي شيان په اسانۍ سره په ښکته تکنالوژۍ سره ترلاسه کړي.
- **Capital investment** ثابته پانگونه يا سرمايه گذاري: تحقيقات او انکشاف او لاسته راوړنه زياتوي، صادر شوي شيان ډير لوړي تکنالوژۍ ته اړتيا لري.

زه فکر کوم چي د (د) هيواد عبارت دی له _____

د څلورو هيوادونو(رازلونکو) څخه په کال ۲۰۰۴ کي واردات
5-digit End Use Code

(د هريو شى په مخامخ په نښه کړل شوي دي)
د صادراتو لپاره ارزښت په زرونو افغانۍ وي.

(الف) هیواد		(ب) هیواد		(ج) هیواد		(د) هیواد	
End-Use Cod د کارونې راز	ارزښت په افغانۍ سره	End-Use Cod د کارونې راز	ارزښت په افغانۍ سره	End-Use Cod د کارونې راز	ارزښت په افغانۍ سره	End-Use Cod د کارونې راز	ارزښت په افغانۍ سره
40000- پوښاک د کور سامان او پنبه	92, 466, 722	30000- د مسافر وړونکو نوي او استعمال شوي موټرونه	962, 521, 937	42100- قیمته ټيگي، پري کړی شوي الماس او نه پري شوي الماس	135, 934, 051	10000- غوری یا اومه یا خام تیل	715, 376, 362
40020- پوښاک او د کوري شيان او نور شيان منسوجات	35, 268, 157	40100- طبي تدارکات، غابڼونه او فارمسي.	277, 408, 918	40000- پوښاک او د کور پنبې سامان	107, 567, 484	10030- ګاز او پترول	23, 718, 632
00120 يخ کړی شوي ميوې او جوسونه	8,273,52 6	30230- نوري پرزي او لوازم	156, 181, 903	41310- ګانه، ساعت او ګوتي	70, 679, 018	10010- د تیلو غوري	14,837
01000 کب، حلزون او صدف	6,264,74 3	21180- صنعتي ماشین آلات	148, 330, 529	40020- پوښاک او د کوري شيان او نور شيان منسوجات	32, 961, 619	10020- د پترولیم توليدات	8,955,687
14270 غیر پولي سره زر	3,569,49 4	21610- ساینسي تجهيزات، طب شيان او د شفاخاني شيان	140, 792, 281	14100- اوتو ماشین ژرنده او نیمه توليدات	27, 391, 997	10110- طبیعی ګاز	3,281,248
40140- نور توليدات) احساسات، هنر او ښوونځي)	3,181,91 8	30200- انجن او د انجن پرزي	115, 483, 091	41040- قالینچه او نور منسوجات د خرڅ په خاطر	23, 951, 537	00200- خوراکي مواد او غذایي دانه	268, 995
00000- کافی شنه	2,014,74 3	20005- د برقي اسبابو پرزي	87, 846, 316	40100- د غابڼونو د طب او فارمسي تدارکات	21, 890, 818	12050- طبیعی رابر او نور شيان چي ژاولې ته ورته وي	225, 431
40050-	1,651,19	21150-	75,	01000-	19,	41320-	152,

د سپورت وسایل، پوښاک ، اردوځای، بوټونه او درمل	5	چراغونه او دکاغذ ماشین	478, 123	کب او حلزون	257, 816	د گرافي تصويرونه ، انټيک او نور د حصول وړ شيان	968
41000- موبل دکور شيان او سیدونه	1,537,06 0	21160- دا اندازه کولو الات، ازمایښتي او کنترول	74, 218, 666	12540- عضوي کیمیایي مواد	13, 815, 762	00010- لوبیا او کاکاو	64,422

00130- سبزیجات او تدارکات	929, 823	21100- صنعتي ماشینونه، پمپونه، کمپیوټرونه او جنراتورونه	73, 442, 710	13020- تيکه، شکه، سیمنټ او چونه	12, 415, 871	00170- او چای نوعي او نور	47,30 0
40010- پوښاک او دکول پشمي شيان	479, 811	50030- کم ارزښت لرونکي محمولونه	70, 336, 146	00140-n مغزباب	12, 274, 964	16050- مصنوعي رابر، کارک لرگی، سریس او ژاوله	43,27 9
00020- بوره، گني او بوره او چغندر	472, 148	12540- مواد کیمیایي عضوی صنعتی	66, 834, 237	12070 تنباکو، موم او له غوریو خالي غذا یا خوراکه	9,785 ,897	01000- کب او حلزون	35,52 2

منبع: FTDWebMaster, Foreign Trade Division, U.S. Census Bureau, Washington, D.C. 20233

د نسبي غوره والی نوم واخلي لارښوونه:

کاري صفحه د زده کونکو لپاره توزیع کړئ. او زده کونکو ته روښانه کړئ چې هغوي اوس د څلورو هیوادونو(راز لرونکو) تجارتي ارقالم ازمایښت لاندې ونیسي. کوم جدول چې د نوټ په اخره کې تهیه شوی دی د لویو هیوادونو ښودونکی دی چې د امریکا متحده ایالات له هغوي نه شیان وارد کړي دي. څرنګه چې زده کونکي د WS: 2-1 په کار صفحه کې زده کړي دهې چې یو هیواد شیان صادروي په هغه صورت کې چې د هغې په تولید کې نسبي غوره والی شتون ولري. او له هغې جدولونو نه په استفادې سره چې د WS: 2-2 کاري صفحه په اخره کې ځای لري له زده کونکو څخه غوښتنه وکړئ ترڅو سوالونو ته ځوابونه ارایه کړي.

1. آیا د امریکا متحده ایالات عني شیان له هیوادونو(راز لرونکو) څخه واردوي؟

(نه هیڅ کله هم نه یوه اندازه مشابهتونه شتون لري د مثال په توګه د الف هیواد او ج هیواد په منځ کې اکثریت توپيرونه دي)

2. د صادراتي شیانو پنځه عمده کټګورۍ د څلورو هیوادونو کومي دي؟

(الف) هیواد	(ب) هیواد	(ج) هیواد	(د) هیواد
1. 40000- پوښاک او د کور پښی شیان	1. 30000- د مسافر ورنکو لپاره نوي او استعمال موټرونه	1. 42100- قیمته تیګي، پري کړی شوي الماس او نه پري شوي الماس	1. 10000- تیل یا اومه یا خام غوري
2. 400200- پوښاک او دنساجي نور شیان او سامانونه	2. 40100- طبي، غاښونه او فارمسي	2. 40000- پوښاک او د کور پښی شیان	2. 10030- مایعات او د پترولیم ګاز
3. 00120- یخ کړی شوي میوي او جوسونه	3. 30230- پرزي او نور لوازم	3. 41310- ګاڼه (ساعتونه، ګوتي او نور)	3. 10010-fuel oil- غوري باب
4. 01000-fish and shellfish	4. 21180-other industrial machinery	4. 40020- پوشاک و اجناس منسوجاتی خانه	4. 10020- تولیدات دیگر پترولیم
5. 14270- غیر پولی سره زر	5. 21610- ساینس نور تجهیزات، طبي او شفاخانې	5. 14100- اوتو او فلزي اسباب او نیمه تولیدات	5. 10110- طبیعی ګاز

کله چې زده کونکو د WS:2-2 کاري صفحه مکمله کړه نو د TM:2-1 درسي مواد د بيا ځل لپاره هغوي ته وښايست او له زده کونکو نه غوښتنه وکړئ ترڅو د نسبي غوره والی مختلفي منابع د هريو هيواد لپاره په WS: 2-2 کاري صفحه کې ذکر شوي په نظر کې ونيسي. له هغوي نه وغواړئ که چيري د ټولو هيوادونو (راز لرونکو) د هويت په برخه کې فکر کولی شي. حتي که چيري زده کونکي درست هيواد په باره کې فکر نه شي کولی، تاسې يادداشت کړئ چې آیا هغوي د هغې توانايي لرله ترڅو ورته هيواد په هکله فکر وکړي يعني هغه هيواد چې نسبي غوره والی او صادراتي ځانگړتياوي يې سره ورته وي .

" راز لرونکی " هيواد	هغه شيان چې له هيواد نه د امريکا متحده ايالاتو ته صادريږي			د نسبي غوره والی منبع يا سرچينه
هيواد (الف)	د صنعتي او زراعتي شيانو مخلوط يا گډ حالت	کم مهارت لرونکو کارگرانو ته اړتيا لري	لږڅه ثابتې پانگې ته اړتيا لري	الهي ورکړه (سره زر، کب) او د ماهر کارگرانو شته والی(د پنبې پوښاکي توليد)
هيواد (ب)	اکثره صنعتي او د هغې شيان د ډيري لوري تکنالوژۍ لرونکي دي	د ډير مهارت لرونکو کارگرانو لپاره اړتيا لري	ثابتي پانگې ته په ډيره پيماني سره اړتيا لري	ثابته پانگه (اټموبایل او صنعتي ماشينونه
هيواد (ج)	د صنعتي او زراعتي شيانو مخلوط يا گډ حالت	کم مهارت لرونکو کارگرانو ته اړتيا لري	لږڅه ثابتې پانگې ته اړتيا لري	د الهي ورکړو عوامل(الماس) او د کم مهارته کارگرانو زيات شتوالی(د پنبې د کاليو توليد
هيواد (د)	اکثره طبيعي منابع لري	کم مهارت لرونکو کارگرانو ته اړتيا لري	لږڅه ثابتې پانگې ته اړتيا لري	د الهي ورکړي عامل (تيل)

خپل نسبي غوره والی کشف کړئ

اکثریت د کارگرانو د شیانو په تولید کې یا د خدمتونو په سرته رسولو کې تخصص لري، دوي د خپلونسبي غوره والوڅخه گټه اخلي. ټول اشخاص مختلفې تجربې او مهارتونه لري، (د اقتصاد علما یا پوهان ورته انساني سرمايه يا پانگه وايي)، او اشخاص کولی شي چې خپل نسبي غوره والی د انساني سرمايي سره په مطابقت ورکولو د مخصوصو خبرو په کولو چې انساني سرمايه يې په کار اچولی وي، پیدا کړي.

ستاسې نسبي غوره والی چيرته او څه دی؟ کوم يو خاص مهارت يا خاصه بشري سرمايه تاسې لري (يا څه غواړئ چې د هغې په نتيجه کې تعليم په لاس راوړئ) چې شايد تاسې د کسب او تخصصي مسلک په لوري رهبرکړي؟ د کاروبار امرين د مشخصو صفتونو او ځانگړتياوو په لرلو، تخنيکي مهارتونه، عمومي مهارتونه او د کارمندانو بڼه شهرت په نظر کې نيسي، لکه هڅونه او دي ته ميل درلودل چې نوي کارونه او وظيفي قبولي کړي. او په غير له شبکه ستاسي علاقه درلودل هم اهميت لري.

يوه تگلاره يا لاره چې تاسې سره د نسبي غوره والی په پيدا کولو کې مرسته کوي عبارت ده له ستاسي د موجودی د شخصي مهارتونو د لست له تکميل کولو څخه، لکه د بشري سرمايي د موجودی لست (Human Capital Inventory) چې په لاندې توگه ترتيب شوی دی. لاندې جدول د خپل ځان لپاره ډک کړئ، تاسې خپل ځانه ته په څه ډول سره گورئ البته هغه مهارتونه چې دتعليم او فعلي تربی په نتيجه کې مو د وظيفي له پيله د مخه په لاس راوړئ هغه هم په نظر کې ونيسئ.

Human Capital Inventory (د انساني سرمايي يا پانگې د موجودی لست)

قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	مشخصات يا ځانگړتياوي / مهارتونه
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	زه په شفاهي توگه د افهام او تفهيم مهارت لرم
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	زه په لکيلې توگه د افهام او تفهيم مهارت لرم
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	I am good at math.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	زه د کمپيوټر قوي مهارت لري.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	زه د تحقيق په برخه کې قوي مهارتونه لرم.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	په عمومي صورت سره په چټکه توگه زده کړه کوم.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	زه د شخړې د حل قوي مهارتونه لري يا د ستونزي حل لرم/ د ازمايښت شوي تحقيق مهارتونه.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	زه د ژوند د موضوع گانو په رابطه د قوي فکر کولو مهارتونه لرم.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	له نورو سره د نښې وجې له مخې کار کولی شي.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	که يوازې کار وکړم نو د خپل کار څخه هم خوند اخلم.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	د قوي رهبري د مهارتونو درلودونکی يم.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	با مشتريان به شپوه خوب کار کرده ميتوانم.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	له مشتريانو سره د وخت بڼه مدیریت مهارت لرم.
قوي موافق	موافق	مخالف	په جدي مخالف ډول	بڼه پلان جوړونکی يم.

دلوبو پروژو په مدیریت کې ښه یم.	په جدي ډول مخالف	مخالف	موافق	قوي موافق
زه نور خلک د فشار لاندې حالت کې هم اداره کولی شم.	په جدي ډول مخالف	مخالف	موافق	قوي موافق
زه یو انعطاف قبلونکی شخص یم	په جدي ډول مخالف	مخالف	موافق	قوي موافق
زه د عالی ابتکار استعداد لري.	په جدي ډول مخالف	مخالف	موافق	قوي موافق
زه یو مشتاق او حرکت کونکی انسان یم	په جدي ډول مخالف	مخالف	موافق	قوي موافق
په ځان باندې ډیر اعتماد لرم.	په جدي ډول مخالف	مخالف	موافق	قوي موافق

دهغه کمپیوټر پواسطه چې د انټرنیټ سره وصل وي د بشري سرمایې د موجودي لست تر استعمال لاندې ونیسئ ترڅو تشخیص شي چې کومه نوعي وظیفې او کسبونه په <http://www.bls.gov/k12/azlist.htm> کې لست شوي دي البته وظیفه یا کسب چې تاسې له هغې سره علاقه لری او مهارت یې لري. کم ترکمه شپږ وظیفو لپاره هڅه وکړئ ترڅو د جدول ارقام تکمیل کړئ.

وظیفه یا دنده / پیشه یا کسب	تاسې ددي وظیفې / کسب لپاره کوم مهارتونه مناسب دي؟	تاسې کوم غوښتل شوي مهارتونه نه لری؟

خپل نسبي غوره والی تشخیص کړئ لارښوونې:

زده کونکو ته روښانه کړئ چې اشخاص د نسبي غوره والی (comparative advantages) لرونکي وي، لکه هغه چې هیواد يې نسبي غوره والی ولري. له زده کونکو څخه غوښتنه وکړئ ترڅو د ځنیو مثالونو په برخه کې فکر وکړئ او د زده کونکو لپاره یادونه وشي چې اوس قصد لرو ترڅو نسبي غوره والی خپل د انسانس سرمایي د لست په تکمیل کولو سره مقایسه کړو مهارتونه او تعلیم (چې اقتصاد پوهان د بشري سرمایي لپاره يې وایي) کشف کړو. له زده کونکو څخه غوښتنه وکړي چې خپل په خپله ارزښتی کي (self-assessment) بیر طرفه او رښتني کړي. ولي په خپلو مهارتونو کي یوازې فعلی مهارتونه نه بلکه هغه مهارتونه ۸ جی د تعلیم او تربی خپلي په نتیجه کي يې مخکې له دي نه چې مارکیټ او وظیفی ته داخلی شي په لاس راوړي، هغه هم په نظر کي ونیسئ. زده کونکو باید انټرنیټ د دوهم فعالیت د تکمیل په خاطر لاسرسی ولري.

یوه یا دوه ورځي وروسته ، کله چې زده کونکو د بشري مهارتونو (Human Capital Inventory) لست تکمیل کړ او د غوښتل شوو مهارتونو سره يې مقایسه کړل، له هغوي نه پوښتنه وکړئ چې هغوي خپل نسبي غوره والی په دي نقطه کي کله او چیرته احساس کوي.